
ประกาศกรมสรรพากร 
เรื่อง  การบริจาคผ่านระบบบริจาคอเิล็กทรอนิกส์  (e-Donation) 

 
 

เพื่อเป็นการอ านวยความสะดวกแก่หนว่ยรับบริจาคในการบันทึกข้อมูลการรับบริจาคโดยไมต่อ้ง
ออกเอกสารหลักฐานการรับบริจาคให้ผู้บริจาค  และผู้บริจาคสามารถน าเงินหรือทรัพย์สินที่บริจาค 
ให้แก่หน่วยรับบริจาคไปใช้สิทธิลดหย่อนภาษีเงินได้ตามมาตรา  47  (7)  แห่งประมวลรัษฎากร   
หรือหักเป็นรายจ่ายของบรษิัทและหา้งหุน้ส่วนนิตบิุคคลตามมาตรา  65  ตรี  (3)  แห่งประมวลรัษฎากร  
หรือยกเว้นภาษีเงินได้ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในมาตรา  3  (1)  แห่งประมวลรัษฎากร   
หรือกฎกระทรวงออกตามความในมาตรา  42  (17)  แห่งประมวลรัษฎากรได้  โดยไม่ต้องมีเอกสาร
หลักฐานการบริจาคให้พนักงานเจ้าหน้าที่ตรวจสอบ  กรมสรรพากรจึงออกประกาศเกี่ยวกับการบริจาค
ผ่านระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์  (e-Donation)  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 ในประกาศนี้ 
“หน่วยรับบริจาค”  หมายความว่า  หน่วยรับบริจาคที่ผู้บริจาคได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร

ตามประมวลรัษฎากร 
“ระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์  (e-Donation)”  หมายความว่า  ระบบที่ใช้สร้างและเก็บรักษา

ข้อมูลการบริจาคในรูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์   เพ่ือใช้เป็นหลักฐานประกอบการใช้สิทธิประโยชน์ 
ทางภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 

“ธนาคาร”  หมายความว่า  ธนาคารตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจสถาบันการเงิน  และธนาคาร 
ที่มีกฎหมายเฉพาะจัดตั้งขึ้น  ซึ่งได้ท าบันทึกข้อตกลงการรับส่งข้อมูลการรับบริจาคของหน่วยรับบริจาค
ผ่านระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์  (e-Donation)  กับกรมสรรพากร 

ข้อ 2 ให้หน่วยรับบริจาคมีและใช้เลขประจ าตัวหน่วยรับบริจาค  ส าหรับการเปิดบัญชี 
เงินฝากธนาคารเพ่ือรับบริจาค  หรือการลงทะเบียนเป็นผู้ใช้งานระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์    
(e-Donation)  ทางเว็บไซต์  (Web  Site)  ของกรมสรรพากร  http://www.rd.go.th  ดังนี้ 

(1) หน่วยรับบริจาคที่มีเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร  ให้ใช้เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรนั้น
เป็นเลขประจ าตัวหน่วยรับบริจาค 

(2) หน่วยรับบริจาคที่ เป็นหน่วยงานในสังกัดของทางราชการ   องค์การของรัฐบาล  
สภากาชาดไทย  หรือนิติบุคคลอื่น  ซึ่งมีและใช้เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรหมายเลขเดียวกับ 
หน่วยงานต้นสังกัด  ให้หน่วยรับบริจาคดังกล่าวยื่นค าขอมีและใช้เลขประจ าตัวหน่วยรับบริจาค   
ณ  ส านักงานสรรพากรพ้ืนที่หรือส านักงานสรรพากรพ้ืนที่สาขาในเขตท้องที่ที่หน่วยรับบริจาคตั้งอยู่ 

(3) หน่วยรับบริจาคอืน่นอกจากที่ระบุไวใ้น  (1)  และ  (2)  ให้ยื่นค าขอมีและใช้เลขประจ าตวั
หน่วยรับบริจาค  ณ  ส านักงานสรรพากรพ้ืนที่หรือส านักงานสรรพากรพ้ืนที่สาขาในเขตท้องที่ที่หน่วยรับ
บริจาคตั้งอยู่ 
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เลขประจ าตัวหน่วยรับบริจาคตาม  (2)  และ  (3)  มิใช่เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร 
ข้อ 3 หน่วยรับบริจาคที่รับบริจาคผ่านธนาคารโดย  QR  Code  หรือ  Bar  Code   

ให้ปฏิบัติ  ดังนี้ 
(1) เปิดบัญชีเงินฝากกับธนาคารโดยผู้มีอ านาจกระท าการแทนหน่วยรับบริจาค  และใช้ชื่อ

บัญชีหน่วยรับบริจาคเพื่อรับบริจาคโดย  QR  Code  หรือ  Bar  Code 
(2) ท าสัญญาเป็นลายลักษณ์อักษรตั้งตัวแทนและมอบอ านาจให้ธนาคารส่งข้อมูลการรับ

บริจาคของหน่วยรับบริจาคให้กรมสรรพากร  โดยก าหนดให้ธนาคารส่งข้อมูลการรับบริจาคให้กรมสรรพากร
ภายในสองวันท าการนับแต่วันที่หน่วยรับบริจาคได้รับบริจาค   ตามรูปแบบและวิธีการส่งข้อมูล 
การรับบริจาคผ่านระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์  (e-Donation)  ที่ธนาคารได้ท าไว้กับกรมสรรพากร 

ข้อ 4 หน่วยรับบริจาคที่รับบริจาคโดยวิธีอื่นนอกจากที่ระบุไว้ในข้อ  3  ให้ปฏิบัติ  ดังนี้ 
(1) ลงทะเบียนเป็นผู้ใช้งานระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์  (e-Donation)  ทางเว็บไซต์  (Web  Site)  

ของกรมสรรพากร  http://www.rd.go.th  โดยต้องกรอกข้อมูลให้ถูกต้องครบถ้วนตามความเป็นจริง 
(2) หน่วยรับบริจาคโดยผู้มีอ านาจกระท าการแทนหน่วยรับบริจาคหรือผู้รับมอบอ านาจ 

ต้องมาแสดงตัวต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ของกรมสรรพากร  ณ  ส านักงานสรรพากรพ้ืนที่หรือส านักงาน
สรรพากรพ้ืนที่สาขาในเขตท้องที่ที่หน่วยรับบริจาคตั้งอยู่  พร้อมเอกสารหลักฐาน  ดังนี้ 

 (ก) ใบลงทะเบียนระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์   (e-Donation)  ตาม  (1)  พร้อมลง
ลายมือชื่อของผู้มีอ านาจกระท าการแทนหน่วยรับบริจาค 

 (ข) ส าเนาหนังสือรับรองการจัดตั้งหน่วยรับบริจาค  พร้อมลงลายมือชื่อรับรองส าเนาถูกต้อง 
 (ค) ส าเนาหนังสือการแต่งตั้งผู้มีอ านาจกระท าการแทนหน่วยรับบริจาค  พร้อมลงลายมือชื่อ

รับรองส าเนาถูกต้อง 
 (ง) หนังสือมอบอ านาจ  และส าเนาบัตรประจ าตัวประชาชนของผู้มีอ านาจกระท าการแทน

หน่วยรับบริจาคพร้อมลงลายมือชื่อรับรองส าเนาถูกต้อง   กรณีมอบอ านาจให้บุคคลอื่นมาแสดงตัว 
และยื่นเอกสารหลักฐานแทน 

(3) เมื่อหน่วยรับบริจาคได้รับอนุมัติให้เป็นผู้ใช้งานระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์  (e-Donation)  แล้ว  
หน่วยรับบริจาคจะได้รบัชื่อผู้ใช้งาน  (Username)  ผ่านที่อยู่จดหมายอิเล็กทรอนิกส์  (Email  Address)  
ของหน่วยรับบริจาคที่ระบุไว้ในใบลงทะเบียนระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์  (e-Donation)  และให้หน่วย
รับบริจาคเป็นผู้ก าหนดรหัสผ่าน  (Password)  ผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต  ทางเว็บไซต์  (Web  Site)  
ของกรมสรรพากร  http://www.rd.go.th  เพื่อเข้าใช้งานระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์  (e-Donation) 
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(4) ชื่อผู้ใช้งาน  (Username)  และรหัสผ่าน  (Password)  เป็นหลักฐานแสดงการลงลายมือชื่อ
ของหน่วยรับบรจิาคในการใช้งานระบบบริจาคอิเล็กทรอนกิส์  (e-Donation)  ทางเว็บไซต์  (Web  Site)  
ของกรมสรรพากร  http://www.rd.go.th  หน่วยรับบริจาคต้องเก็บรักษาชื่อผู้ใช้งาน  (Username)  
และรหัสผ่าน  (Password)  ไว้เป็นความลับ  การระบุชื่อผู้ ใช้งาน  (Username)  และรหัสผ่าน  
(Password)  เข้าใช้งานระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์  (e-Donation)  ถือเป็นการยืนยันหน่วยรับบริจาค
และรับรองข้อความในข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ 

(5) กรณีหน่วยรับบริจาคต้องการแก้ไขข้อมูลที่ลงทะเบียนไว้เพ่ือใช้ในการอ้างอิงหรือยืนยัน
หน่วยรับบริจาค  เช่น  ชื่อ-นามสกุล  และเลขประจ าตัวประชาชนของผู้มีอ านาจกระท าการแทน 
หน่วยรับบริจาค  ที่อยู่จดหมายอิเล็กทรอนิกส์  (Email  Address)  หมายเลขโทรศัพท์  ให้หน่วยรับบริจาค
ท าการแก้ไขข้อมูลดังกล่าวผ่านระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์  (e-Donation)  ทางเว็บไซต์  (Web  Site)  
ของกรมสรรพากร  http://www.rd.go.th 

การติดต่อหน่วยรับบริจาคไปยังที่อยู่   หมายเลขโทรศัพท์  หรือที่อยู่จดหมายอิเล็กทรอนิกส์  
(Email  Address)  ที่กรมสรรพากรได้รับแจ้งไว้  ถือว่าเป็นการติดต่อโดยชอบจนกว่าจะได้มีการเปลี่ยนแปลง
แก้ไขข้อมูลที่ลงทะเบียนไว้ตามวรรคหนึ่ง 

(6) ให้หน่วยรับบริจาคท าการบันทึกและส่งข้อมูลการรับบริจาค  ผ่านระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์  
(e-Donation)  ทางเว็บไซต์  (Web  Site)  ของกรมสรรพากร  http://www.rd.go.th  ในวันที่รับบริจาค 
หรือภายในวันที่  5  ของเดือนถัดไป  โดยไม่ต้องออกเอกสารหลักฐานการรับบริจาคให้ผู้บริจาค   
เว้นแต่ผู้บริจาคจะร้องขอให้ออกเอกสารหลักฐานการรับบริจาค 

ข้อ 5 ผู้บริจาคที่มีความประสงค์จะใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร  
ให้ปฏิบัติ  ดังนี้ 

(1) กรณีบริจาคให้หน่วยรับบริจาคที่รับบริจาคผ่านธนาคารโดย  QR  Code  หรือ  Bar  Code  
ตามข้อ  3  ให้ผู้บริจาคท าการสแกน  QR  Code  หรือ  Bar  Code  ผ่าน  Mobile  Banking   
ซึ่งจะต้องปรากฏข้อความว่า  “e-Donation  ชื่อและเลขประจ าตัวหน่วยรับบริจาค”  และระบุจ านวนเงินบริจาค  
พร้อมแจ้งความประสงค์ให้ธนาคารส่งข้อมูลการบริจาคให้กรมสรรพากร 

(2) กรณีบริจาคให้หน่วยรับบริจาคที่รับบริจาคโดยวิธีอื่นตามข้อ  4  ให้ผู้บริจาคแจ้งหน่วยรับ
บริจาคท าการบันทึก  ชื่อ  เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร  จ านวนเงินหรือมูลค่าของทรัพย์สินที่บริจาค  
และวันเดือนปีที่บริจาค  บนระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์  (e-Donation)  ทางเว็บไซต์  (Web  Site)  
ของกรมสรรพากร  http://www.rd.go.th 
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(3) ตรวจสอบรายชื่อหน่วยรับบริจาคและข้อมูลการบริจาคของตน  ผ่านระบบบริจาค
อิเล็กทรอนิกส์  (e-Donation)  ทางเว็บไซต์  (Web  Site)  ของกรมสรรพากร  http://www.rd.go.th 

ข้อ 6 ข้อมูลการบริจาคที่ปรากฏในระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์  (e-Donation)  ถือเป็น
หลักฐานประกอบการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรของผู้บริจาค   โดยไม่ต้อง
แสดงเอกสารหลักฐานการบริจาคนั้นต่อเจ้าพนักงานประเมิน 

ข้อ 7 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับส าหรับการบริจาคผ่านระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์  (e-Donation)  
ตั้งแต่วันที่  16  ธันวาคม  พ.ศ.  2560  เป็นต้นไป 

 
ประกาศ  ณ  วนัที่  9  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕๖๑ 

เอกนติิ  นติิทัณฑ์ประภาศ 
อธิบดีกรมสรรพากร 
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